
R O Č N Í K  L X V I

M I N I S T E R S T V A  Š K O L S T V Í ,  M L Á D E Ž E
A  T Ě L O V Ý C H O V Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y

SEŠIT  1  Vydáno: LEDEN 2010  Cena: 24  Kč

V Ě S T N Í K

O B S A H

Část normativní

– Protokol z mimořádného zasedání Smíšené komise (vytvořené na základě článku 18 Dohody mezi 

vládou České republiky a vládou Rakouské republiky o spolupráci v oblasti kultury, školství, vědy, 

mládeže a sportu), včetně Pracovního programu Programu „Akce Česká republika – Rakouská 

republika – spolupráce ve vědě a vzdělávání“ na léta 2010 až 2015, podepsaný v Českých Budějovicích

 dne 3. prosince 2009  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

– Vyhlášení MŠMT o pokusném ověřování ukončování vzdělávání v oboru vzdělání Ekonomické lyceum

 (č. j. 22 758/2009-23 ze dne 6. 11. 2009)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

– Vyhlášení MŠMT o pokusném ověřování ukončování vzdělávání v oboru vzdělání Zdravotnické

 lyceum (č. j. 22 759/2009-23 ze dne 6. 11. 2009)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

– Vyhlášení MŠMT o pokusném ověřování ukončování vzdělávání v oboru vzdělání Technické lyceum

 (č. j. 22 761/2009-23 ze dne 6. 11. 2009)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

– Vyhlášení pokusného ověřování ukončování vzdělávání maturitní zkouškou ve vybraných třídách

 gymnaziálních oborů vzdělání (č. j. 22 762/2009-23 ze dne 30. 11. 2009)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Část oznamovací

– Druhá výzva školám v České republice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

– Informace o udělení schvalovacích doložek učebnicím a učebním textům  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23



strana 2 SEŠIT 1

 

ČÁST NORMATIVNÍ

PROTOKOL
z mimořádného zasedání Smíšené komise,

vytvořené na základě článku 18 Dohody mezi vládou České republiky a vládou Rakouské republiky o spolupráci 

v oblasti kultury, školství, vědy, mládeže a sportu, podepsané ve Vídni dne 21. listopadu 2008. 

Na základě článku 18 Dohody mezi vládou České republiky a vládou Rakouské republiky o spolupráci v ob-

lasti kultury, školství, vědy, mládeže a sportu, podepsané ve Vídni dne 21. listopadu 2008, se uskutečnilo v Čes-

kých Budějovicích dne 3. prosince 2009 mimořádné zasedání Smíšené komise. 

Delegaci České republiky složenou z českých členů Smíšené komise vedla PhDr. Barbara Karpetová, Ph.D., 

zástupkyně ředitele odboru pro kulturu, komunikaci a prezentaci Ministerstva zahraničních věcí České repub-

liky.

Delegaci Rakouské republiky složenou z rakouských členů Smíšené komise vedl vyslanec Dr. Hans-Martin 

Windisch-Grätz z kulturně-politické sekce Spolkového ministerstva pro evropské a mezinárodní záležitosti Ra-

kouské republiky.

Složení delegací je uvedeno v příloze A.

Cílem mimořádného zasedání Smíšené komise bylo prodloužení Programu „Akce Česká republika – Rakous-

ká republika – spolupráce ve vědě a vzdělávání“ (dále jen „Program Akce“), zahájeného v roce 1992 a prodlou-

ženého v letech 1996, 2001 a 2004 postupně až do konce roku 2009.

Smíšená komise pozitivně zhodnotila dosavadní realizaci Programu Akce a zdůraznila význam bilaterální 

spolupráce k podpoře vzájemného porozumění. Realizací Programu Akce byly vytvořeny zásadní předpoklady 

pro další úspěšnou regionální a evropskou kooperaci prospěšnou pro obě země, jejíž další rozvoj bude prostřed-

nictvím programu dále podporován.

Smíšená komise proto doporučila prodloužení Programu Akce na časové období od 1. ledna 2010 do 31. pro-

since 2015 a vypracovala na toto období „Pracovní program“ (uvedený v příloze B), který předkládá Minister-

stvu školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a Spolkovému ministerstvu pro vědu a výzkum Rakouské 

republiky k realizaci. Každé z těchto ministerstev může oznámit druhému ministerstvu úmysl ukončit vzájemnou 

spolupráci uskutečňovanou v rámci provádění uvedeného Pracovního programu, a to písemným oznámením do-

ručeným druhému ministerstvu nejpozději šest měsíců před koncem probíhajícího kalendářního roku; v takovém 

případě by realizace Pracovního programu byla ukončena k 30. červnu následujícího roku. 

Dáno v Českých Budějovicích dne 3. prosince 2009 ve dvou původních vyhotoveních, každé v jazyce českém 

a německém, přičemž obě znění jsou stejně autentická.

 Za delegaci České republiky Za delegaci Rakouské republiky
 PhDr. Barbara Karpetová, Ph.D. v. r. Dr. Hans-Martin Windisch-Grätz v. r.



SEŠIT 1 strana 3

 

Příloha A

SLOŽENÍ DELEGACÍ

Delegace České republiky

PhDr. Barbara Karpetová, Ph.D. zástupkyně ředitele odboru pro kulturu, komunikaci a prezentaci,

vedoucí delegace Ministerstvo zahraničních věcí

PhDr. Jindřich Fryč vrchní ředitel sekce mezinárodních vztahů a evropských záležitostí 

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Doc. RNDr. Jan Staněk, CSc. předseda řídícího grémia Programu Akce Česká republika – Rakouská

 republika – spolupráce ve vědě a vzdělávání

PaedDr. Dagmar Švermová odbor mezinárodních vztahů, 

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Mgr. Jitka Jirásková odbor pro kulturu, komunikaci a prezentaci,

 Ministerstvo zahraničních věcí

Delegace Rakouské republiky

Vyslanec kulturně-politická sekce,

Dr. Hans-Martin Windisch-Grätz Spolkové ministerstvo pro evropské a mezinárodní záležitosti

vedoucí delegace

Vyslanec 

Dr. Florian Haug  ředitel, Rakouské kulturní fórum

Mag. Eva Philipp  Spolkové ministerstvo pro vědu a výzkum

Dipl. Ing. Lubomir Sykora  honorární konzul



strana 4 SEŠIT 1

 

Příloha B

PRACOVNÍ PROGRAM

Programu „Akce Česká republika – Rakouská republika – spolupráce 
ve vědě a vzdělávání“ 

na léta 2010 až 2015

Část I
Cíle a úkoly Programu Akce

(1) Program „Akce Česká republika – Rakouská republika – spolupráce ve vědě a vzdělávání“ (dále jen „Pro-

gram Akce“) slouží k podpoře vzájemného porozumění mezi českými a rakouskými vysokoškolskými studenty, 

akademickými a vědeckými pracovníky, jakož i k podpoře mladých vědců v České republice a Rakouské re-

publice. Preferována budou témata zajímavá pro obě země, která se vztahují jak k minulosti, tak i k přítomnosti 

a budoucnosti.

(2) V rámci Programu Akce by měla být vybudována a podpořena intenzivnější spolupráce ve středoevrop-

ském prostoru.

(3) Předmětem podpory poskytované v rámci Programu Akce budou především projekty řešené mladými 

absolventy doktorských studijních programů, a to v době do deseti let od řádného ukončení jejich studia v dok-

torském studijním programu. Cílem je propojení regionálních vědeckých pracovišť.

(4) Program Akce bude podporovat výměnu studentů magisterských studijních programů vysokých škol půso-

bících v České republice a univerzit, vysokých škol a odborných vysokých škol působících v Rakouské republice, 

kteří zpracovávají diplomovou práci, pro jejíž zpracování je nezbytný nebo velmi žádoucí studijní výzkumný 

pobyt studenta ve druhé zemi. Program Akce bude dále podporovat studenty a absolventy doktorských studijních 

programů zpracovávající disertační práci, resp. připravující se k habilitaci, pokud je pro zpracování disertační 

práce nebo habilitační práce nezbytný nebo velmi žádoucí studijní výzkumný pobyt studenta nebo absolventa ve 

druhé zemi. Program Akce bude i nadále podporovat akademickou a vědeckou spolupráci habilitovaných osob za 

účelem výzkumu a výuky na vysokých školách v České republice a na univerzitách, vysokých školách a odbor-

ných vysokých školách v Rakouské republice. 

(5) Projekty podpořené prostřednictvím Programu Akce jsou bilaterální. Je však možné, aby na projektech 

participovali partneři z jiných zemí, se kterými Rakouská republika realizuje obdobný bilaterální program (tj. 

partneři z Maďarské republiky a ze Slovenské republiky). 

(6) Program Akce podporuje účast a pořádání letních jazykových kursů a letních kolegií.

(7) V rámci Programu Akce je realizováno naplňování Programu o vědecko-technické spolupráci mezi Českou 

republikou a Rakouskou republikou ze dne 17. dubna 1997.

(8) Program Akce je otevřen všem občanům Evropské unie, Evropského hospodářského prostoru a Švýcar-

ska, tj. oprávněni k podání žádosti o studium jsou studenti, kteří jsou zapsáni k řádnému studiu v příslušné zemi 

a nejméně dva semestry studují na vysoké škole v této zemi.

Část II
Řídící grémium Programu Akce

(1) Realizace Programu Akce bude řízena Řídícím grémiem Programu Akce (dále jen „Řídící grémium“). 

Řídící grémium bude plnit zejména následující úkoly:



SEŠIT 1 strana 5

 

a) schvalovat Jednací řád Řídícího grémia,

b) volit předsedu a místopředsedu Řídícího grémia,

c) vyhlašovat prioritní témata zajímavá pro obě země, vztahující se jak k minulosti, tak přítomnosti a budouc-

nosti,

d) zpracovávat zprávy o činnosti za předcházející rok, návrhy ročních plánů aktivit Programu Akce a ročních 

rozpočtů Programu Akce a předkládat je ke schválení Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy České 

republiky a Spolkovému ministerstvu pro vědu a výzkum Rakouské republiky (dále jen „ministerstva“), 

e) předkládat příslušným odborným útvarům ministerstev prověřená roční vyúčtování fi nančních prostředků 

poskytnutých ministerstvy na realizaci Programu Akce, 

f) předkládat návrhy na jmenování a odvolání vedoucího Jednatelství Programu Akce (dále jen „Jednatel-

ství“) ke schválení ministerstvu země, ve které Jednatelství působí.

(2) Řídící grémium bude mít deset členů s právem hlasovat, z nichž pět členů české části bude jmenováno mi-

nistryní školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a pět členů rakouské části bude jmenováno spolkovým 

ministrem pro vědu a výzkum Rakouské republiky. Členové Řídícího grémia budou jmenováni zpravidla na dobu 

jednoho kalendářního roku, přičemž tatáž osoba může být členem Řídícího grémia jmenována opakovaně.

(3) Řídící grémium si pro každý kalendářní rok zvolí ze svých členů předsedu a místopředsedu. Nebude-li 

předseda pro určitý kalendářní rok zvolen před začátkem daného kalendářního roku, zůstane ve funkci předsedy 

až do zvolení nového předsedy osoba, která byla předsedou pro předcházející kalendářní rok. 

(4) Řídící grémium bude usnášeníschopné, pokud bude přítomno alespoň šest jeho členů, nejméně však dva 

členové z české části a nejméně dva členové z rakouské části. Ostatní náležitosti způsobu jednání a hlasování Ří-

dícího grémia budou stanoveny v Jednacím řádu Řídícího grémia; usnesení o Jednacím řádu lze přijmout pouze 

jednomyslným hlasováním.

(5) Členové Řídícího grémia vykonávají svoji funkci bezplatně, mohou jim však být z prostředků poskytova-

ných na realizaci Programu Akce uhrazeny výdaje spojené s jejich účastí na zasedáních Řídícího grémia a s pl-

něním dalších úkolů, svěřených jim Řídícím grémiem.

Část III
Jednatelství

(1) Za implementaci závěrů Řídícího grémia, věcný chod Programu Akce a správu fi nančních prostředků bude 

zodpovídat Jednatelství, které je organizační součástí Domu zahraničních služeb Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy České republiky (dále jen „Dům zahraničních služeb“). Jednatelství bude při své činnosti přihlížet 

k doporučením předsedy Řídícího grémia; v oblasti pracovně právních vztahů budou pracovníci Jednatelství 

podřízeni ředitelce Domu zahraničních služeb.

(2) Sídlo Jednatelství Programu Akce bude v Praze; české ministerstvo zabezpečí prostřednictvím Domu za-

hraničních služeb možnost užití nezbytných kancelářských prostor. Finanční prostředky poskytnuté na provoz 

Jednatelství, včetně mzdových a ostatních osobních nákladů na zaměstnance, budou započítávány do celkové 

výše fi nančních prostředků poskytnutých na realizaci Programu Akce.

Část IV
Financování

(1) Prostředky poskytované Českou republikou a Rakouskou republikou na realizaci Programu Akce budou 

ministerstvy vynakládány v souladu s ročními plány aktivit a rozpočty Programu Akce, schválenými oběma 

ministerstvy. 

(2) Každé z ministerstev každoročně zabezpečí úhradu jedné poloviny z celkové výše ročních nákladů spoje-

ných s realizací Programu Akce, určené ročním rozpočtem Programu Akce.

(3) České ministerstvo bude moci každoročně rozhodnout o případném až desetiprocentním zvýšení nebo 



strana 6 SEŠIT 1

 

snížení rozpočtem programu stanovené celkové výše ročních nákladů spojených s  realizací Programu Akce, 

s tím, že rakouské ministerstvo pak odpovídajícím způsobem zvýší nebo sníží svůj fi nanční příspěvek na realizaci 

Programu Akce tak, aby i v takovém případě byl v  daném roce vzájemný poměr fi nančních prostředků poskytnu-

tých na realizaci Programu Akce Českou republikou a fi nančních prostředků poskytnutých na realizaci Programu 

Akce Rakouskou republikou roven poměru 1 : 1. 

(4) Dům zahraničních služeb může na realizaci Programu Akce přijmout po předchozím souhlasu Řídícího 

grémia fi nanční prostředky poskytnuté třetí stranou. Tyto fi nanční prostředky budou využity výlučně k realizaci 

cílů Programu Akce. Zadání od třetí strany mohou být převzata oproti úhradě všech vzniklých nákladů, pokud 

tato zadání jsou v souladu s cíli uvedenými v části I Programu Akce. Veškeré prostředky získané od třetích stran 

budou odděleně vykazovány v ročním vyúčtování včetně uvedení zdroje.



SEŠIT 1 strana 7

 

V Praze dne 6. listopadu 2009

 Č. j. 22 758/2009-23

Vyhlášení MŠMT 
o pokusném ověřování ukončování vzdělávání v oboru vzdělání Ekonomické lyceum

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vyhlašuje v souladu s § 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o před-

školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpi-

sů, následující pokusné ověřování ukončování vzdělávání v oboru vzdělání 78-42-M/002 Ekonomické lyceum.

Čl. 1

(1) Maturitní zkouška v oboru vzdělání 78-42-M/002 Ekonomické lyceum se koná podle vyhlášky č. 442/1991 

Sb., o ukončování studia ve středních školách a učilištích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“), 

s následujícími úpravami.

(2) Pro účely teoretické a praktické zkoušky z odborných předmětů se za odborné předměty považují předmě-

ty ekonomické, společenskovědní, cizí jazyk, matematika a informační a komunikační technologie.

(3) Maturitní zkouška v ekonomickém lyceu se skládá:

a) ze zkoušky z českého jazyka a literatury;

b) z teoretické zkoušky z odborných předmětů, která se člení na dvě samostatně klasifi kované zkoušky: na 

ústní zkoušku z cizího jazyka nebo matematiky, jejíž součástí může být i písemná zkouška, a na ústní 

zkoušku ze společenskovědního předmětu (resp. souboru společenskovědních předmětů) nebo z eko-

nomického předmětu (resp. souboru ekonomických předmětů); 

c) ze zkoušky z volitelného předmětu, který je zařazen v učebním plánu povinných a volitelných předmětů 

a jehož celková dotace po dobu vzdělávání činí nejméně 4 hodiny. Zkouška se koná ústní formou; žák 

si nemůže zvolit zkoušku z takového předmětu, z něhož již koná zkoušku v rámci teoretické zkoušky 

z odborných předmětů;

d) z praktické zkoušky z odborných předmětů, která se koná formou zpracování písemné práce, příp. zpra-

cování písemné práce a její obhajoby, nebo zpracování samostatného projektu a jeho obhajoby.

(4) Ředitel školy stanoví:

a) zda se první teoretická zkouška z odborných předmětů dle odst. 3 písm. b) koná z cizího jazyka, nebo 

z matematiky, nebo zda žák má možnost volby; 

b) zda zkouška z cizího jazyka nebo z matematiky obsahuje i písemnou zkoušku;

c) nabídku předmětů pro druhou teoretickou zkoušku z odborných předmětů, včetně toho, zda nejméně 

jednu zkoušku koná žák vždy z ekonomického předmětu (resp. souboru ekonomických předmětů); 

d) přesné vymezení formy a způsobu konání praktické zkoušky, čímž se rozumí i stanovení termínu zadá-

ní, počtu témat a způsobu výběru témat, dále stanovení pojetí a rozsahu písemné práce nebo samostat-

ného projektu.

Čl. 2

Vysvědčení o maturitní zkoušce žáků, kteří úspěšně vykonají maturitní zkoušku v oboru vzdělání

78-42-M/002 Ekonomické lyceum podle tohoto vyhlášení, obsahuje na rubové straně tuto doložku:

„Maturitní zkouška byla vykonána v souladu s Vyhlášením pokusného ověřování ukončování vzdělávání 

v oboru vzdělání 78-42-M/002 Ekonomické lyceum podle § 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškol-

ním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

č. j. 22 758/2009-23 ze dne 6. listopadu 2009.

Praktická zkouška z odborných předmětů obsahovala tyto předměty: ………………………..“



strana 8 SEŠIT 1

 

Doložka musí být opatřena úředním razítkem školy a podpisem ředitele školy.

Čl. 3

(1) Pokusné ověřování ukončování vzdělávání v oboru vzdělání 78-42-M/002 Ekonomické lyceum vyhodnotí 

dle pokynů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy Národní ústav odborného vzdělávání ve školách, které 

jsou uvedeny v příloze tohoto vyhlášení, do 31. ledna 2011. 

(2) Školám zapojeným do tohoto pokusného ověřování ukončování vzdělávání neplyne z jeho vyhlášení nárok 

na další prostředky ze státního rozpočtu. 

Čl. 4

Pokusné ověřování se vztahuje na žáky, kteří mají své vzdělávání řádně ukončit ve školním roce 2009/2010.

Čl. 5
 

Toto pokusné ověřování ukončování vzdělávání nabývá účinnosti dne 6. listopadu 2009. 

 Náměstek ministryně:

 RNDr. Jindřich Kitzberger, v. r.



SEŠIT 1 strana 9

 

Příloha: Seznam škol zapojených do pokusného ověřování

 1. Českoslovanská akademie obchodní Dr. Edvarda Beneše, střední odborná škola, Praha 2, Resslova 8, 

RED_IZO 600004759

 2. Obchodní akademie, Praha 2, Vinohradská 38, RED_IZO 600004775

 3. Obchodní akademie, Praha 4, Svatoslavova 333, RED_IZO 600005151

 4. Obchodní akademie, Praha 6, Krupkovo náměstí 4, RED_IZO 600005721

 5. Soukromá střední odborná škola a Soukromé střední odborné učiliště BEAN, s. r. o., Praha 9, RED_IZO 

600006328

 6. Obchodní akademie, Praha 10, Heroldovy sady 1, RED_IZO 600006573

 7. Obchodní akademie, Vlašim, V Sadě 1565, RED_IZO  600006701

 8. Obchodní akademie Neveklov, Školní 303, RED_IZO 600006778

 9. Střední průmyslová škola stavební a Obchodní akademie, Kladno, Cyrila Boudy 2954, RED_IZO 

600006964

10. Obchodní akademie, Lysá nad Labem, Komenského 1534, RED_IZO 600007669

11. Obchodní akademie a Vyšší odborná škola, Příbram I, Na Příkopech 104, RED_IZO 600007839

12. Masarykova obchodní akademie, Rakovník, Pražská 1222, RED_IZO 600007987

13. Obchodní akademie a VOŠ ekonomická a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Mladá Boleslav, 

T. G. Masaryka 14, RED_IZO 600007529

14. Obchodní akademie T. G. Masaryka a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Jindřichův Hradec, 

Husova 156, RED_IZO 600008304

15. Obchodní akademie, Pelhřimov, Jirsíkova 875, RED_IZO 600008428

16. Gymnázium a obchodní akademie Mariánské Lázně, Ruská 355, RED_IZO 600008991

17. Obchodní akademie, vyšší odborná škola cestovního ruchu a jazyková škola s právem státní jazykové zkouš-

ky Karlovy Vary, Bezručova 17, RED_IZO 600009190

18. Obchodní akademie, Plzeň, nám. T. G. Masaryka 13, RED_IZO 600009599

19. Gymnázium a obchodní akademie Chodov, Smetanova 738, RED_IZO 600009891

20. Obchodní akademie, Česká Lípa, náměstí Osvobození 422, RED_IZO 600010015

21. Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Liberec, Šamánkova 500/8, 

RED_IZO 60001057

22. Obchodní akademie generála Františka Fajtla Louny, Osvoboditelů 497, RED_IZO 600010937

23. Obchodní akademie, Ústí nad Labem, Národního odboje 17, RED_IZO 600011330

24. Obchodní akademie a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Ústí nad Labem, Pařížská 15, 

RED_IZO 600011445

25. Obchodní akademie, Vyšší odborná škola cestovního ruchu a Jazyková škola s právem státní jazykové zkouš-

ky, s. r. o., SNP 170, Hradec Králové, RED_IZO 600011798

26. Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Hradec Králové, V Lipkách 692, 

RED_IZO 600011844

27. Anglické gymnázium, Střední odborná škola a Vyšší odborná škola, s. r. o., Gorkého 867, Pardubice, 

RED_IZO 600012298

28. Obchodní akademie T. G. Masaryka, Kostelec nad Orlicí, Komenského 522, RED_IZO 600012581

29. Soukromá střední odborná škola TRADING CENTRE, s. r. o., Tyršova 237, Litomyšl, RED_IZO 

600012841

30. Academia Mercurii, soukromá škola, s. r. o., Smiřických 740, Náchod, RED_IZO 600012271 

31. Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola, Blansko, Nad Čertovkou 18, RED_IZO 600013243

32. Obchodní akademie, Střední odborná škola knihovnická a Vyšší odborná škola knihovnických, informač-

ních a sociálních služeb, Brno, Kotlářská 9, RED_IZO 600013502

33. Obchodní akademie ELDO, o. p. s., Střední 59, Brno, RED_IZO 600013839

34. Obchodní akademie, Břeclav, Smetanovo nábřeží 17, RED_IZO 600014126

35. Střední průmyslová škola Zlín, tř. Tomáše Bati 4187, RED_IZO 600014355

36. Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Hodonín, Velkomoravská 13, 

RED_IZO 600014592

37. Obchodní akademie Kroměříž, Obvodová 3503, RED_IZO 600014959



strana 10 SEŠIT 1

 

38. Obchodní akademie, Vyšší odborná škola a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Uherské Hra-

diště, Nádražní 22, RED_IZO 600015513

39. Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Znojmo, Přemyslovců 4, RED_IZO 

600015734

40. Střední škola Garance, o. p. s., tř. Generála Jaroše 14, Znojmo, RED_IZO 600015807

41. Soukromá třinecká obchodní akademie a hotelová škola, spol. s r.o., Beskydská 1140, Třinec, RED_IZO 

600016340

42. Obchodní akademie, Frýdek-Místek, Palackého 123, RED_IZO 600016391

43. Obchodní akademie, Orlová-Lutyně, Polní 964, RED_IZO 600016498

44. Obchodní akademie, Český Těšín, Sokola Tůmy 12, RED_IZO 600016609

45. Obchodní akademie, Olomouc, tř. Spojenců 11, RED_IZO 600017109

46. Obchodní akademie, Opava, Hany Kvapilové 20, RED_IZO 600017257

47. Obchodní akademie, Ostrava-Poruba, Polská 6, RED_IZO 600017460

48. Obchodní akademie, Karviná-Hranice, Leonovova 1795, RED_IZO 600016617

49. Obchodní akademie a Vyšší odborná škola sociální, Ostrava-Mariánské Hory, Karasova 16, RED_IZO 

600017672

50. Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Přerov, Bartošova 24, RED_IZO 

600017796

51. Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Šumperk, Hlavní třída 31, RED_

IZO 600018041

52. Střední zdravotnická škola a Obchodní akademie, Rumburk, Františka Nohy 6, RED_IZO 600019691

53. Mendelova střední škola, Nový Jičín, Divadelní 4, RED_IZO 600020037

54. Vyšší odborná škola a Střední odborná škola, Roudnice nad Labem, Špindlerova 690, RED_IZO 

600020401

55. IUVENTAS – Soukromé gymnázium a Střední odborná škola, s. r. o., Ostrava-Mariánské Hory, U Dvoru 14, 

RED_IZO 650077393

 



SEŠIT 1 strana 11

 

V Praze dne 6. listopadu 2009

Č. j. 22 759/2009-23

Vyhlášení MŠMT 
o pokusném ověřování ukončování vzdělávání v oboru vzdělání Zdravotnické lyceum

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vyhlašuje v souladu s § 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o před-

školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpi-

sů, následující pokusné ověřování ukončování vzdělávání v oboru vzdělání 78-42-M/005 Zdravotnické lyceum.

Čl. 1

(1) Maturitní zkouška v oboru vzdělání 78-42-M/005 Zdravotnické lyceum se koná podle vyhlášky č. 442/1991 

Sb., o ukončování studia ve středních školách a učilištích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“), 

s následujícími úpravami.

(2) Pro účely teoretické zkoušky z odborných předmětů se za odborné předměty považují předměty zdravot-

nické, přírodovědné, společenskovědní, cizí jazyk a informační a komunikační technologie.

(3) Maturitní zkouška ve zdravotnickém lyceu se skládá:

a) ze zkoušky z českého jazyka a literatury;

b) z teoretické zkoušky z odborných předmětů, která se člení na dvě samostatně klasifi kované zkoušky: na 

ústní zkoušku z biologie a na ústní zkoušku z druhého odborného předmětu podle odstavce 2;  

c) ze zkoušky z volitelného předmětu, který je zařazen v učebním plánu povinných a volitelných předmětů 

a jehož celková hodinová dotace po dobu vzdělávání činí nejméně 4 hodiny. Zkouška se koná ústní for-

mou; žák si nemůže zvolit zkoušku z takového předmětu, z něhož již koná zkoušku v rámci teoretické 

zkoušky z odborných předmětů;

d) z praktické zkoušky z odborných předmětů, a to ze zdravotnických předmětů nebo z biologie, která se 

koná formou zpracování písemné práce, příp. zpracování písemné práce a její obhajoby, nebo zpracová-

ní samostatného projektu a jeho obhajoby.

(4) Ředitel školy stanoví:

a) zda zkouška z cizího jazyka obsahuje i písemnou zkoušku;

b) nabídku předmětů pro teoretickou zkoušku z druhého odborného předmětu; 

c) přesné vymezení formy a způsobu konání praktické zkoušky, čímž se rozumí i stanovení termínu zadá-

ní, počtu témat a způsobu výběru témat, dále stanovení pojetí a rozsahu písemné práce nebo samostat-

ného projektu.

Čl. 2

Vysvědčení o maturitní zkoušce žáků, kteří úspěšně vykonají maturitní zkoušku v oboru vzdělání 

78-42-M/005 Zdravotnické lyceum podle tohoto vyhlášení, obsahuje na rubové straně tuto doložku:

„Maturitní zkouška byla vykonána v souladu s Vyhlášením pokusného ověřování ukončování vzdělávání 

v oboru vzdělání 78-42-M/005 Zdravotnické lyceum podle § 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškol-

ním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

č. j. 22 759/2009-23, ze dne 6. listopadu 2009.

Praktická zkouška z odborných předmětů se konala formou .................................................................................

na téma .......................................................................................................................................“

Doložka musí být opatřena úředním razítkem školy a podpisem ředitele školy.



strana 12 SEŠIT 1

 

Čl. 3

(1) Pokusné ověřování ukončování vzdělávání v oboru vzdělání 78-42-M/005 Zdravotnické lyceum vyhodnotí 

dle pokynů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy Národní ústav odborného vzdělávání ve školách, které 

jsou uvedeny v příloze tohoto vyhlášení, do 31. ledna 2011. 

(2) Školám zapojeným do tohoto pokusného ověřování ukončování vzdělávání neplyne z jeho vyhlášení nárok 

na další prostředky ze státního rozpočtu. 

Čl. 4

Pokusné ověřování se vztahuje na žáky, kteří mají své vzdělávání řádně ukončit ve školním roce 2009/2010.

Čl. 5
 

Toto pokusné ověřování ukončování vzdělávání nabývá účinnosti dne 6. listopadu 2009. 

 Náměstek ministryně:

 RNDr. Jindřich Kitzberger, v. r.



SEŠIT 1 strana 13

 

Příloha: Seznam škol zapojených do pokusného ověřování

 1. Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední zdravotnická škola, Praha 4, 5. května 51, RED_IZO 

600019462

 2. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Kladno, Havířská 1141, RED_IZO 

600019519

 3. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Nymburk, Soudní 20, RED_IZO 

600019551

 4. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Příbram I, Jiráskovy sady 113, RED_IZO 

600019560

 5. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, České Budějovice, Husova 3, RED_IZO 

600019578

 6. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Plzeň, Karlovarská 99, RED_IZO 

600019675

 7. Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední škola zdravotnická, Ústí nad Labem, Palachova 35, RED_IZO 

600019748

 8. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod, Masarykova 2033, 

RED_IZO 600019756

 9. Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední zdravotnická škola, Hradec Králové, Komenského 234, 

RED_IZO 600019772

10. Střední zdravotnická škola, Turnov, 28. října 1390, RED_IZO 600019802

11. Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední zdravotnická škola, Trutnov, Procházkova 303, RED_IZO 

600019829

12. Střední zdravotnická škola, Brno, Jaselská 7/9, RED_IZO 600019896

13. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Zlín, Příluky 372, RED_IZO 600019918

14. Střední odborná škola zdravotnická a sociální, Kyjov, Komenského 46, RED_IZO 600019926

15. Střední zdravotnická škola Uherské Hradiště, Na Morávce 822, RED_IZO 600019969

16. Střední škola zdravotnická a zemědělsko-ekonomická, Vyškov, náměstí Svobody 50, RED_IZO 600019977

17. Střední zdravotnická škola, Karviná, K. H. Borovského 2315, RED_IZO 600020029

18. Mendelova střední škola, Nový Jičín, Divadelní 4, RED_IZO 600020037

19. Střední zdravotnická škola, Opava, Dvořákovy sady 2, RED_IZO 600020061

20. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Ostrava, Jeremenkova 2, RED_IZO 

600020070



strana 14 SEŠIT 1

 

V Praze dne 6. listopadu 2009

 Č. j. 22 761/2009-23

Vyhlášení MŠMT 
o pokusném ověřování ukončování vzdělávání v oboru vzdělání Technické lyceum

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vyhlašuje v souladu s § 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o před-

školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších před-

pisů, následující pokusné ověřování ukončování vzdělávání v oboru vzdělání 78-42-M/001 Technické lyceum.

Čl. 1

(1) Maturitní zkouška v oboru vzdělání 78-42-M/001 Technické lyceum se koná podle vyhlášky č. 442/1991 

Sb., o ukončování studia ve středních školách a učilištích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“), 

s následujícími úpravami.

(2) Pro účely teoretické zkoušky z odborných předmětů se za odborný předmět považuje také matematika, 

přírodovědné předměty, předměty grafi cké komunikace a výpočetní technika.

(3) Maturitní zkouška v technickém lyceu se skládá:

a) ze zkoušky z českého jazyka a literatury;

b) z teoretické zkoušky z odborných předmětů, která se člení na dvě samostatně klasifi kované zkoušky: 

na zkoušku z matematiky, která má složku ústní a písemnou a koná se podle § 10 odst. 2 a 4 vyhlášky, 

a na ústní zkoušku z druhého odborného předmětu podle odst. 2 tohoto vyhlášení;  

c) ze zkoušky z volitelného předmětu, který je zařazen v učebním plánu povinných a volitelných předmětů 

a jehož celková hodinová dotace po dobu vzdělávání činí nejméně 4 hodiny. Zkouška se koná ústní for-

mou; žák si nemůže zvolit zkoušku z takového předmětu, z něhož již koná zkoušku v rámci teoretické 

zkoušky z odborných předmětů;

d) z praktické zkoušky z odborných předmětů.

(4) Praktická zkouška z odborných předmětů se koná formou zpracování písemné práce a její obhajoby. Pro 

písemnou práci stanoví ředitel školy nejméně 5 a nejvíce 30 témat, z nichž si žák volí jedno téma. Vymezení 

způsobu konání praktické zkoušky, včetně stanovení termínu zadání, pojetí a rozsahu písemné práce, stanoví 

ředitel školy. 

Čl. 2

Vysvědčení o maturitní zkoušce žáků, kteří úspěšně vykonají maturitní zkoušku v oboru vzdělání 

78-42-M/001 Technické lyceum podle tohoto vyhlášení, obsahuje na rubové straně tuto doložku: 

„Maturitní zkouška byla vykonána v souladu s Vyhlášením pokusného ověřování ukončování vzdělává-

ní v oboru vzdělání 78-42-M/001 Technické lyceum podle § 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškol-

ním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

č. j. 22 761/2009-23 ze dne 6. listopadu 2009.“

Doložka musí být opatřena úředním razítkem školy a podpisem ředitele školy.

Čl. 3

(1) Pokusné ověřování ukončování vzdělávání v oboru vzdělání 78-42-M/001 Technické lyceum vyhodnotí 

dle pokynů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy Národní ústav odborného vzdělávání ve školách, které 

jsou uvedeny v příloze tohoto vyhlášení, do 31. ledna 2011. 



SEŠIT 1 strana 15

 

(2) Školám zapojeným do tohoto pokusného ověřování ukončování vzdělávání neplyne z jeho vyhlášení nárok 

na další prostředky ze státního rozpočtu. 

Čl. 4

Pokusné ověřování se vztahuje na žáky, kteří mají své vzdělávání řádně ukončit ve školním roce 2009/2010.

Čl. 5

Toto pokusné ověřování ukončování vzdělávání nabývá účinnosti dne 6. listopadu 2009. 

 Náměstek ministryně:

 RNDr. Jindřich Kitzberger, v. r.



strana 16 SEŠIT 1

 

Příloha: Seznam škol zapojených do pokusného ověřování 

 1. Střední průmyslová škola sdělovací techniky, Praha 1, Panská 3, RED_IZO 600004554

 2. Masarykova střední škola chemická, Praha 1, Křemencova 12, RED_IZO 600004678

 3. Smíchovská střední průmyslová škola, Praha 5, Preslova 25, RED_IZO 600005542

 4. Střední průmyslová škola elektrotechnická, Praha 10, V Úžlabině 320, RED_IZO 600006514

 5. Střední průmyslová škola, Vlašim, Komenského 41, RED_IZO 600006697

 6. Střední průmyslová škola stavební a Obchodní akademie, Kladno, Cyrila Boudy 2954, RED_IZO 

600006964

 7. Vyšší odborná škola, Střední průmyslová škola a Obchodní akademie, Čáslav, Přemysla Otakara II. 938, 

RED_IZO 600007251

 8. Střední průmyslová škola strojní a stavební, Tábor, Komenského 1670, RED_IZO 600008797

 9. Střední průmyslová škola Ostrov, Jáchymovská 1, RED_IZO 600009084

10. Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola elektrotechnická, Plzeň, Koterovská 85, RED_IZO 

600009491

11. Střední průmyslová škola stavební, Plzeň, Chodské nám. 2, RED_IZO 600009734

12. Střední průmyslová škola, Česká Lípa, Havlíčkova 426, RED_IZO 600010040

13. Střední průmyslová škola strojní a dopravní, Děčín VI, Slovanská 1000/55, RED_IZO 600010121

14. Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Varnsdorf 5, Mariánská 1100, RED_IZO 600010201

15. Střední průmyslová škola, Most, Topolová 584, RED_IZO 600011071

16. Střední průmyslová škola, Duchcov, Kubicových 2, RED_IZO 600011267

17. Střední průmyslová škola stavební akademika Stanislava Bechyně, Havlíčkův Brod, Jihlavská 628, 

RED_IZO 600011551

18. Střední průmyslová škola stavební, Hradec Králové, Pospíšilova tř. 787, RED_IZO 600011658

19. Střední průmyslová škola, Hradec Králové, Hradecká 647, RED_IZO 600011704

20. Střední škola průmyslová strojnická, technická a Vyšší odborná škola Chrudim, Čáslavská 973, RED_IZO 

600011984

21. Střední průmyslová škola, Nové Město nad Metují, Československé armády 376, RED_IZO 600012140

22. Vyšší odborná škola stavební a Střední průmyslová škola stavební arch. Jana Letzela, Náchod, Pražská 931, 

RED_IZO 600012263

23. Střední průmyslová škola elektrotechnická a Vyšší odborná škola, Pardubice, Karla IV. 13, RED_IZO 

600012476

24. Průmyslová střední škola Letohrad, Komenského 472, RED_IZO 600013201

25. Střední odborná škola a Střední odborné učiliště André Citroëna, Boskovice, nám. 9. května 2a, RED_IZO 

600013278

26. Střední průmyslová škola elektrotechnická, Brno, Kounicova 16, RED_IZO 600013588

27. Vyšší odborná škola oděvního designu a managementu a Střední uměleckoprůmyslová škola textilní, Brno, 

Francouzská 101, RED_IZO 600013791

28. Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola technická, Brno, Sokolská 1, RED_IZO 600013936

29. Střední odborná škola a Střední odborné učiliště nábytkářské, Rosice, Říčanská 1158, RED_IZO 

600014037

30. Střední odborná škola průmyslová Edvarda Beneše a Střední odborné učiliště, Břeclav, nábř. Komenského 1, 

RED_IZO 600014231

31. Střední průmyslová škola Zlín, tř. Tomáše Bati 4187, RED_IZO 600014355

32. Střední průmyslová škola Otrokovice, tř. T. Bati 331, RED_IZO 600014509

33. Střední odborná škola, Strážnice, Skácelova 890, RED_IZO 600014631

34. Střední škola průmyslová a umělecká a Vyšší odborná škola, Hodonín, Brandlova 32, RED_IZO 

600014681

35. Střední průmyslová škola Jihlava, tř. Legionářů 3, RED_IZO 600014843

36. Střední škola průmyslová a hotelová Uherské Hradiště, Kollárova 617, RED_IZO 600015459

37. Střední průmyslová škola Uherský Brod, Nivnická 1781, RED_IZO 600015548

38. Střední odborná škola obchodní a Střední odborné učiliště řemesel, Moravský Krumlov, nám. Klášterní 127, 

RED_IZO 600015793



SEŠIT 1 strana 17

 

39. Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Žďár nad Sázavou, Studentská 1, RED_IZO 600015971

40. Střední průmyslová škola, Frýdek-Místek, 28. října 1598, RED_IZO 600016323

41. Střední průmyslová škola stavební, Havířov, Kollárova 2, RED_IZO 600016552

42. Střední průmyslová škola elektrotechnická, Havířov, Makarenkova 1, RED_IZO 600016579

43. Střední škola, Bohumín, Husova 283, RED_IZO 600016668

44. Střední průmyslová škola, Karviná, Žižkova 1818, RED_IZO 600016676

45. Vyšší odborná škola, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Kopřivnice, Husova 1302, RED_IZO 

600016781

46. Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola elektrotechnická, Olomouc, Božetěchova 3, RED_IZO 

600017176

47. Střední průmyslová škola stavební, Opava, Mírová 3, RED_IZO 600017389

48. Střední průmyslová škola elektrotechniky a informatiky, Ostrava, Kratochvílova 7, RED_IZO 600017583

49. Střední průmyslová škola stavební, Ostrava, Středoškolská 3, RED_IZO 600017681

50. Střední průmyslová škola, Ostrava-Vítkovice, Zengrova 1, RED_IZO 600017699

51. Střední průmyslová škola, Přerov, Havlíčkova 2, RED_IZO 600017818

52. Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Šumperk, Gen. Krátkého 1, RED_IZO 600018083

53. Střední průmyslová škola stavební Valašské Meziříčí, Máchova 628, RED_IZO 600018164

54. Střední průmyslová škola strojnická Vsetín, Pod Strání 1776, RED_IZO  600018245

55. Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola elektrotechnická Františka Křižíka, Praha 1, Na Příkopě 16, 

RED_IZO 600020151

56. Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Strakonice, Želivského 291, RED_IZO 600020304

57. Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická a Vyšší odborná škola, Liberec 1, Masarykova 3, 

RED_IZO 600020398

58. Integrovaná střední škola stavební, České Budějovice, Nerudova 59, RED_IZO 600170306

59. Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Horšovský Týn, Littrowa 122, RED_IZO 600170454

60. Integrovaná střední škola technická a ekonomická Sokolov, jednoty 1620, RED_IZO 600170527

61. Střední škola stavební Jihlava, Žižkova 20, RED_IZO 600171116

62. Střední škola, Ostrava-Kunčice, Vratimovská 681, RED_IZO 600171281

63. Gymnázium a Střední odborná škola, Jilemnice, Tkalcovská 460, RED_IZO 600171752

64. Střední průmyslová škola, Jedovnice, Na Větřáku 463, RED_IZO 600171841

65. Střední průmyslová škola strojnická, Plzeň, Klatovská 109, RED_IZO 610100645

66. Střední průmyslová škola Třebíč, Manželů Curieových 734, RED_IZO 610250574

67. Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Mladá Boleslav, Jičínská 762, RED_IZO 610451049

68. Vojenská střední škola a Vyšší odborná škola Ministerstva obrany v Moravské Třebové, Jevíčská 7, 

RED_IZO 690000014

69. Soukromá střední škola Třinec, s. r. o., Průmyslová 1000, RED_IZO 691000662



strana 18 SEŠIT 1

 

V Praze dne 30. listopadu 2009

Č. j. 22 762/2009-23

Vyhlášení 
pokusného ověřování ukončování vzdělávání maturitní zkouškou

ve vybraných třídách gymnaziálních oborů vzdělání

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vyhlašuje v souladu s § 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o před-

školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších před-

pisů, následující pokusné ověřování ukončování vzdělávání maturitní zkouškou ve vybraných třídách gymnaziál-

ních oborů vzdělání uvedených v příloze (dále jen „pokusné ověřování“): 

Maturitní zkouška ve vybraných třídách gymnaziálních oborů vzdělání se koná podle vyhlášky č. 442/1991 

Sb., o ukončování studia ve středních školách a učilištích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“) 

s těmito odlišnostmi: 

Čl. 1

(1) Zkouška z volitelných předmětů se může konat jednou z těchto forem:

a) ústní zkouška před zkušební maturitní komisí,

b) vypracování maturitní práce a její obhajoba před zkušební maturitní komisí,

c) písemná zkouška, nebo 

d) praktická zkouška.

(2) Zkouška z volitelných předmětů se může konat také kombinací dvou forem podle odst. 1 písm. a) až d).

(3) Formu a témata zkoušky z každého volitelného předmětu stanoví ředitel školy v souladu se školním vzdě-

lávacím programem jednotně pro všechny žáky daného oboru vzdělání a zveřejní je nejpozději do 15. prosince 

školního roku, v němž se maturitní zkouška koná. 

(4) Žáci posledního ročníku oznámí písemně do 15. ledna třídnímu učiteli, který z volitelných předmětů si 

zvolili.

(5) Zkoušku z volitelného předmětu může tvořit vzdělávací obsah více obsahově příbuzných předmětů uve-

dených ve školním vzdělávacím programu, pokud jejich celková dotace po dobu vzdělávání činí dohromady 

nejméně 4 hodiny. 

(6) Písemné zkoušky a praktické zkoušky z volitelných předmětů se konají nejdříve 15. dubna.

(7) Zkoušky konané před zkušební maturitní komisí těch žáků, kteří úspěšně ukončí poslední ročník vzdělává-

ní do 31. srpna příslušného školního roku a nekonali tyto zkoušky v termínu podle § 8 odst. 2 vyhlášky, se konají 

v měsíci září následujícího školního roku v termínu stanoveném ředitelem školy. 

Čl. 2

(1) Zadání zkoušky konané formou vypracování maturitní práce obsahuje: téma a termín odevzdání maturitní 

práce, způsob zpracování a pokyny k obsahu a rozsahu maturitní práce, požadavek na počet vyhotovení práce 

a kritéria hodnocení maturitní práce. Téma a zadání maturitní práce se zachovává i pro opravnou zkoušku.

(2) Zadání maturitní práce podle čl. 2 odst. 1 zveřejní ředitel školy nejpozději do 31. ledna. Žák má na vypra-

cování maturitní práce lhůtu nejméně jeden měsíc. Pokud je určeno více než jedno téma, žák si téma maturitní 

práce zvolí v termínu stanoveném ředitelem školy; pokud si žák ve stanoveném termínu téma nezvolí, vylosuje 

si jedno téma z nabídky určené ředitelem školy.

(3) Ředitel školy nejpozději do 31. ledna určí vedoucího maturitní práce a nejpozději jeden měsíc před termí-



SEŠIT 1 strana 19

 

nem obhajoby maturitní práce stanoví oponenta maturitní práce. Vedoucím a oponentem maturitní práce může 

být i fyzická osoba, která není v základním pracovněprávním vztahu k právnické osobě vykonávající činnost 

školy a která působí nebo působila v oblasti související s tématem maturitní práce.

(4) Vedoucí a oponent maturitní práce zpracují jednotlivě písemný posudek maturitní práce. Posudky jsou 

předány žákovi a členům zkušební maturitní komise nejpozději 14 dní před termínem obhajoby maturitní práce. 

Obhajoba maturitní práce trvá nejdéle 30 minut.

(5) Neodevzdá-li žák pro vážné důvody práci v termínu stanoveném podle čl. 2 odst. 1, omluví se písemně 

řediteli školy nejpozději v den stanovený pro odevzdání maturitní práce; uzná-li ředitel školy omluvu žáka za 

opodstatněnou, určí žákovi náhradní termín pro odevzdání maturitní práce. Pokud žák maturitní práci neodevzdá 

v termínu podle čl. 2 odst. 1 bez písemné omluvy s uvedením vážných důvodů nebo pokud mu omluva nebyla 

uznána, posuzuje se, jako by danou zkoušku vykonal neúspěšně.

Čl. 3

(1) Témata a zkušební úlohy písemné zkoušky z volitelného předmětu a způsob jejího konání stanoví ředi-

tel školy. Pokud je stanoveno více než jedno téma, žák si jedno téma zvolí bezprostředně před zahájením zkouš-

ky. Pokud si žák do zahájení písemné zkoušky téma nezvolí, vylosuje si jedno téma ze stanovené nabídky 

témat.

(2) Délku konání písemné zkoušky stanoví ředitel školy, nejdéle však trvá 240 minut.

Čl. 4

(1) Zadání praktické zkoušky a způsob jejího konání stanoví ředitel školy.

(2) Praktickou zkoušku koná žák nejdéle 3 dny, v jednom dni trvá praktická zkouška nejdéle 420 minut.

Čl. 5

(1) Hodnocení písemné zkoušky a praktické zkoušky z volitelných předmětů oznámí žákovi předseda zkušeb-

ní maturitní komise v době konání zkoušek před zkušební maturitní komisí.

(2) Konala-li se zkouška z volitelného předmětu podle čl. 1 odst. 2, pak se hodnocení každé ze dvou částí 

zkoušky zohlední ve výsledném hodnocení zkoušky jednou polovinou. 

Čl. 6

Vysvědčení o maturitní zkoušce žáků, kteří úspěšně vykonají maturitní zkoušku podle tohoto pokusného ově-

řování, obsahuje na rubové straně tuto doložku: 

„Maturitní zkouška byla vykonána v souladu s Vyhlášením pokusného ověřování ukončování vzdělávání ma-

turitní zkouškou ve vybraných třídách gymnaziálních oborů vzdělání podle § 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, č. j. 22 762/2009 ze dne 30. listopadu 2009.“

Doložka musí být opatřena úředním razítkem školy a podpisem ředitele školy.

Čl. 7

(1) Pokusné ověřování ve vybraných třídách se koná v příslušných gymnaziálních oborech vzdělání ve ško-



strana 20 SEŠIT 1

 

lách, které jsou uvedeny v příloze tohoto vyhlášení. Školám zapojeným do pokusného ověřování neplyne z jeho 

vyhlášení nárok na další prostředky ze státního rozpočtu.

(2) Pokusné ověřování se vztahuje na žáky, kteří mají své vzdělávání řádně ukončit ve školním roce 

2009/2010.

(3) Pokusné ověřování vyhodnotí Výzkumný ústav pedagogický v Praze, a to nejpozději do 30. listopadu 

2010. 

Čl. 8

Toto pokusné ověřování nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

 Náměstek ministryně:

 RNDr. Jindřich Kitzberger, v. r.



SEŠIT 1 strana 21

 

Příloha: Seznam škol a oborů vzdělání zapojených do pokusného ověřování

 1. Gymnázium Jana Keplera, Parléřova 2, Praha 6, RED_IZO 600005691, obory vzdělání 79-41-K/401, 

79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné

 2. Gymnázium Oty Pavla, Loučanská 520, Praha 5, RED_IZO 600005500, obor vzdělání 79-41-K/401 Gym-

názium – všeobecné

 3. Gymnázium Komenského 10, Rumburk, RED_IZO 600010279, obory vzdělání 79-41-K/401, 79-41-K/801 

Gymnázium – všeobecné

 4. Gymnázium F. X. Šaldy, Partyzánská 530, Liberec 11, RED_IZO 600010554, obory vzdělání 79-41-K/801 

Gymnázium – všeobecné, 79-41-K/404 Gymnázium – přírodovědné předměty, 79-41-K/411 Gymnázium – 

humanitní předměty

 5. Gymnázium olympijských nadějí, Emy Destinové 46, České Budějovice, RED_IZO 600171736, obory 

vzdělání 79-41-K/413 Gymnázium – tělesná výchova, 79-41-K/420, 79-41-K/820 Gymnázium – sportovní 

příprava

 6. Gymnázium Cheb, Nerudova 7, Cheb, RED_IZO 600009009, obory vzdělání 79-41-K/401, 79-41-K/801 

Gymnázium – všeobecné

 7. Gymnázium a SOŠ, Mládežníků 1115, Rokycany, RED_IZO 600009831, obory vzdělání 79-41-K/401, 

79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné

 8. Letohradské soukromé gymnázium, Václavské nám. 1, Letohrad, RED_IZO 600013120, obor vzdělání 

79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné

 9. Gymnázium, Slovanské náměstí 7, Brno, RED_IZO 600013472, obory vzdělání 79-41-K/401 Gymnázium 

– všeobecné, 79-41-K/408, 79-41-K/608 Gymnázium – živé jazyky

10. Gymnázium Globe, s. r. o., Bzenecká 23, Brno, RED_IZO 600013537, obory vzdělání 79-41-K/401 Gym-

názium – všeobecné, 79-41-K/608 Gymnázium – živé jazyky

11. Gymnázium Ladislava Jaroše, Palackého 524, Holešov, RED_IZO 600015050, obory vzdělání 79-41-K/401, 

79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné

12. Gymnázium Jana Opletala, Opletalova 189, Litovel, RED_IZO 600017117, obory vzdělání 79-41-K/401, 

79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné

13. Biskupské gymnázium, U Klafárku1, Žďár nad Sázavou, RED_IZO 600015831, obory vzdělání 

79-41-K/401, 79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné



strana 22 SEŠIT 1

 

Druhá výzva školám v České republice

Pedagogické muzeum J. A. Komenského v Praze je pověřeno systematickým shromažďováním písemných 

dokumentů, tištěných a fotografi ckých materiálů a trojrozměrných artefaktů dokumentujících historii a vývoj 
českého školství, učitelstva a vzdělanosti od středověku až po současnost. Mnohé z těchto pro budoucí gene-

race cenných artefaktů dnes leží zaprášené na půdách a ve skříních. 

Proto se na Vás znovu obracíme s prosbou, abyste muzeu nabízeli:
• almanachy, publikace o historii školy 

• stará i nová školní vysvědčení

• historické i současné fotografi e ze školního prostředí (tabla, fotografi e tříd a učitelských sborů, momentky 

z vyučování aj.)

• fotografi e významných historických událostí ve školách

• výroční zprávy škol

• učební pomůcky (historické i současné školní obrazy, mapy, demonstrační pomůcky z vyučovacích předmě-

tů aj.)

• učebnice (i současné) 

• školní nábytek – staré lavice, tělocvičné nářadí a náčiní (až do současnosti) aj.

• jakékoliv další předměty vážící se k dějinám školství (aktovky, penály, pera, pravítka atd.)

• kuriozity vážící se k historii školství. učitelstva a vzdělanosti aj.

Zvláště uvítáme informaci škol o likvidaci pomůcek z odborných kabinetů, které rádi převezmeme do 
muzejních sbírek.

Pokud nechcete tyto předměty muzeu přímo darovat, uvítáme i jejich kvalitní digitální fotografi e.

Sbírky Pedagogického muzea jsou prezentovány na výstavách v České republice a v zahraničí. Naší sna-
hou je zajistit co největší zastoupení regionálního školství.

Pomozte nám zachránit vzpomínky a zkušenosti minulých generací. 

Pokud budete moci nabídnout některé artefakty dokumentující dějiny pedagogiky, učitelstva a vzdělanosti pro 

generaci současnou i budoucí, budeme potěšeni. Způsob a podmínky předání lze vždy dohodnout.

 PhDr. Markéta Pánková

 ředitelka

Adresa: Pedagogické muzeum J. A. Komenského v Praze, Valdštejnská 20, 118 00 Praha 1, tel. 257 533 455; 
e-mail: pedagog@pmjak.cz; pankova@pmjak.cz;
www.pmjak.cz

Kontaktní osoby: Alena Matyášová, Mgr. Magdaléna Šustová

ČÁST OZNAMOVACÍ



SEŠIT 1 strana 23

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy schválilo k zařazení do seznamu učebnic
a učebních textů následující tituly:

pro základní vzdělávání:

Štiková, V., Tabarková, J.: Vlastivěda 4– Poznáváme naši vlast 

(učebnice + pracovní sešit)

Č. j.: 19 471/2009-22, cena: 85 + 45 Kč

2. 10. 2015 Nová škola
součást 

ucelené řady

Vítek, J., Martinec, Z., Černík V.: Přírodopis 4 pro 9. ročník ZŠ 

Č. j.: 17 474/2009-22, cena: 119 Kč
19. 11. 2015 SPN

součást 

ucelené řady

Lunerová, J., Štěrba, R., Svobodová, M. Výchova k občanství 7

Č.j.: 22 197/2009-22, cena: 85 Kč
1. 12. 2015 Nová škola

součást 

ucelené řady

pro střední vzdělávání:

Andree, L. a kol.: Literatura pro 3. ročník středních škol 

(učebnice + pracovní sešit)

Č.j.: 20 801/2009-23, cena: 229 + 179 Kč

3. 12. 2015 Didaktis
součást 

ucelené řady

pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami:

Valenta, M., Müller, O. , Grofková, I.: Výchova k občanství, 4. díl 

(pro 2. stupeň základní školy praktické)

Č. j.: 18 841/2009-61, cena: 108 + 64 Kč

12. 10. 2015 Parta
součást 

ucelené řady

Valenta, M.: Základy angličtiny, 2. díl (pro 2. stupeň základní školy 

praktické)

Č. j.: 19 926/2009-61, cena: 89 + 70 Kč

12. 10. 2015 Parta
součást 

ucelené řady



strana 24 SEŠIT 1

 

Distribuce: předplatné, jednotlivé částky na objednávku i za hotové – SEVT, a. s., 
Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon: 283 090 352, 283 090 254, fax: 
233 553 422; drobný prodej v prodejnách SEVT, a. s. – Praha 4, Jihlavská 405, 
tel./fax: 261 264 325 – Brno, Česká 14, tel./fax: 542 233 962 – Ostrava, Nádraž-
ní 29, tel./fax: 596 120 690 – České Budějovice, Česká 3, tel./fax: 387 319 045 
a ve vybraných knihkupectvích. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé 
částky jsou expedovány předplatitelům neprodleně po dodání z tiskárny. Ob-
jednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky 
jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho 
zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou 
doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou pro-
váděny do 15 dnů. Lhůta pro uplatnění reklamací je stanovena na 15 dnů od 
data rozeslání, po této lhůtě jsou reklamace vyřizovány jako běžné objednávky 
za úhradu. V písemném styku vždy uvádějte IČ (právnická osoba), rodné číslo 
bez lomítka (fyzická osoba) a kmenové číslo předplatitele. Podávání novino-
vých zásilek povoleno ŘPP Praha č.j. 1172/93 ze dne 9. dubna 1993. Podávanie 
novinových zásilek v Slovenskej republike povolené RPP Bratislava, pošta 12, 
č. j. 445/94 zo dňa 27. 12. 1994.

Vydává: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR – Redakce: Karmelitská 7, 118 12 Praha 1, telefon 234 811 437 – Administrace: pí-
semné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – SEVT, a. s., Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon: 283 090 352, 
283 090 354, fax: 233 553 422, www.sevt.cz, e-mail: sevt@sevt.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a distribuuje Magnet Press Slova-
kia, s. r. o., P.O. Box 169, 830 00 Bratislava, tel./fax: (004212) 44 45 45 59, tel./fax: (004212) 44 45 46 28 – Předpokládané roční předplatné se stanovuje 
za dodávku kompletního ročníku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Věstníku a pro tento rok 1. záloha činí 600 Kč – 
Vychází měsíčně – Tiskne: Sprint Servis, Lovosická 31, Praha 9.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (None)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Europe ISO Coated FOGRA27)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 100
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 100
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE ()
    /ENU ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines true
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 150
        /LineArtTextResolution 300
        /PresetName <FEFF005B00530074015900650064006E00ED00200072006F007A006C006901610065006E00ED005D>
        /PresetSelector /MediumResolution
        /RasterVectorBalance 0.750000
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks true
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


